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ADMINISTRAŢIE

CJ Cluj ajută Primăria 
cu lucrările la pasajul 
de la Tăietura Turcului
CJ Cluj va construi un drum tehnologic, ne-
cesar devierii trafi cului pe perioada lucrărilor 
la pasajul de la Tăietura Turcului.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Calendarul anului 
şcolar 2025-2026
Elevii şi copiii de grădiniţă încep anul şco-
lar pe 8 septembrie. Cursurile se vor în-
cheia pe 19 iunie 2026.  Pagina 4

ACTUALITATE

Un rezident a fost bătut 
de un medic la ICUTR Cluj
Un medic rezident de la Institutul Clinic 
de Urologie şi Transplant Renal ar fi  fost 
agresat fi zic de un coleg.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Cartierul Bună Ziua 
primeşte şcoala promisă
Primăria a semnat contractul pentru realiza-
rea şcolii gimnaziale din cartierul Bună Ziua, 
investiţie de 30 de milioane de euro.  Pagina 2

POLITICĂ

AUR, cheltuieli de 1,5 mil. 
lei pentru propagandă
Partidele politice au primit subvenţii în 
valoare de 135 de milioane de lei şi au 
cheltuit 143 de milioane.  Pagina 3
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Remus Ștefureac combate mitul vieții bune din perioada comunistă
Directorul INSCOP a explicat cifrele din 

spatele sondajului care a arătat nostalgia 

pe care o simt românii când vine vorba des-

pre comunism. Remus Ştefureac a combă-

tut mitul mâncării mai bune din perioada 

comunistă şi a punctat că la acea vreme nu 

existau controale ale calităţii.

Remus Ştefureac susţine că alimentele ce-

le mai bune produse în România erau expor-

tate în perioada comunistă, iar la acea vreme 

nu existau controale de calitate a alimentelor.

„Eu nu pot să fi u de acord cu lucrul ăsta. 

Nu era mult mai sănătoasă, iar în anii 80 se 

punea orice mâncare, şi aici am şi eu exem-

ple, iarăşi nişte experienţe personale. Mama 

lucra în industria alimentară, dar îl citez acu-

ma pe Radu Paraschivescu. Am avut o con-

versaţie la un podcast recent şi, mă rog, a-

vând şi el experienţele mai îndelungate de-

cât mine, decât noi, în timpul regimului co-

munist, spunea: «Domnule, erau toate mor-

tăciunile în mâncare, mai ales în anii '80, 

pentru că tot ce era bun se exporta. Şi ca să 

se hrănească poporul în parizerul ăla pe ca-

re noi azi îl glorifi căm, puneau toate mortă-

ciunile». Nu făcea nimeni control de calitate 

la acele alimente”, scrie digi24.ro.

Directorul general INSCOP a dezbătut şi 

rezultatul sondajului care arată că 80% din-

tre respondaţi considera că oamenii se aju-

tau mai mult în perioada comunistă. „Într-o 

societate totalitară în care sistemul, statul, 

poliţia este duşmanul, oamenii încercau, 

într-adevăr, era un spirit oarecum probabil 

comunitar, să se mai ajute, inclusiv prin toa-

te mijloacele, inclusiv mica corupţie, pentru 

a supravieţui”, a declarat Remuş Ştefureac.

De asemenea, sociologul a punctat că şi 

în aceste vremuri există categorii de oa-

meni care nu au dispun de toate condiţii-

le. „Nici n-aş vrea să cădem într-un inchi-

zitoriu. Şi astăzi există categorii de români 

din zonele rurale, din oraşele mici, care o 

duc rău şi foarte rău. O parte din aceşti oa-

meni nu mai au nicio familie, copiii lor au 

emigrat masiv din zonele rurale, din ora-

şele mici. În acea diasporă care a votat cum 

a votat, aşa cum a votat şi ruralul, şi ora-

şele mici, nu prea mai au perspective de 

viitor, nu mai au speranţe. E o dezamăgi-

re perpetuă”, a adăugat Remus Ştefureac.

lăudat de faimoasa revistă Rolling Stone UK: 
„Un deschizător de drumuri cu idei proaspete și viziune”. 

Rolling Stone UK confirmă: Electric Castle a ajuns în liga mare a festivalurilor globale, iar România poate fi mândră. „O experiență originală, 
un deschizător de drumuri care mizează pe calitate în loc de cantitate și pune accentul pe idei proaspete”, spun jurnaliștii englezi.  Pagina 5

Economie la buget sau pierderea viitorului?
Excelențța,, la reducereeducere

Elevii olimpici de nivel internațional, pentru care Guvernul Bolojan a eliminat bursele de excelență 
olimpică, „își permit să-și dea o bursă de merit în fiecare lună” din premiul unic de 1-4.000 de euro 
pentru medalia obținută, le transmite ministrul Educației, Daniel David.  Pagina 4
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Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializarea in-

stalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalaţii ter-

mice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare (Word, Excel, Au-

tocad, programe de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare
Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al 

tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experienţă pro-
fesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei Facul-
tăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia 
de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau inginer 
instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru functi-
onarea in siguranta a intregului sistem de producere si distributie a 
energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu 
program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – finanţe și experienţă 
de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.zu-
gravu@termonapoca.ro

Bianca PREDA
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Consiliul Judeţean Cluj 

a aprobat asocierea 

cu Compania Naţională 

de Căi Ferate „CFR” S.A. 

pentru realizarea unui 

drum tehnologic, deschis 

circulaţiei publice, necesar 

devierii trafi cului pe peri-

oada derulării lucrărilor de 

construire a pasajului ruti-

er suprateran din zona stră-

zii Tăietura Turcului.

Consiliul Judeţean Cluj va 

pune la dispoziţia Compani-

ei Naţionale de Căi Ferate un 

teren, proprietate publică a 

judeţului, în suprafaţă de 8.276 

mp, pentru realizarea unui 

drum tehnologic.

„Am răspuns afi rmativ so-

licitării C.F.R. de a le pune la 

dispoziţie acest teren pe care 

se realiza un drum imperios 

necesar atât constructorului, 

pentru transportul materiale-

lor şi al utilajelor, cât şi parti-

cipanţilor la trafi c care tranzi-

tează zona. În acest fel, con-

tribuim semnifi cativ la mate-

rializarea acestui proiect de 

importanţă strategică naţiona-

lă, care va înjumătăţi durata 

călătoriei de la Cluj la Oradea”, 

a declarat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Viitorul segment de drum 

va avea o lungime de aproxi-

mativ 700 de metri şi va face 

legătura între strada Nikola 

Tesla din Parcul Industrial Te-

tarom 1 şi strada Fabricilor din 

localitatea Baciu. Acesta va fi  

folosit de participanţii la trafi c 

pentru a ocoli şantierul pasa-

jului rutier care va fi  constru-

it în zona străzilor Tăietura 

Turcului şi Corneliu Coposu.

„Deşi solicitarea a venit pe 

ultima sută de metri, am reu-

şit să ne mobilizăm exemplar 

şi să promovăm acest proiect 

de hotărâre extrem de impor-

tat. Din această asociere am-

bele părţi au de câştigat, însă 

marii benefi ciari sunt, până la 

urmă, şoferii care tranzitează 

zona, inclusiv clujenii care lu-

crează în Cluj-Napoca şi locu-

iesc în Baciu”, a precizat şi vi-

cepreşedintele Consiliului Ju-

deţean, Radu Raţiu.

După fi nalizarea acestui 

obiectiv de interes naţional, 

parte a Proiectului de electri-

fi care şi reabilitare a liniei de 

cale ferată Cluj Napoca – Ora-

dea – Episcopia Bihor, respec-

tivul drum tehnologic va fi  pre-

dat Consiliului Judeţean. Aces-

ta va servi, în viitor, drept drum 

de acces în Parcul ştiinţifi c şi 

tehnologic „Tetapolis”.

„Lucrările la pasajul de la 

Tăietura Turcului vor începe, 

cel mai probabil, în luna iulie, 

potrivit informaţiilor oferite de 

constructor şi de Ministerul 

Transporturilor. Este vorba de 

execuţia efectivă a lucrărilor 

în teren”, a anunţat primarul 

Emil Boc, în cadrul unei con-

ferinţe de presă susţinută la 

Primăria Cluj-Napoca.

Pasajul este parte a lotul 1 

Cluj – Aghireşu (31 km) din 

cadrul proiectului de electri-

fi care a liniei de cale ferată 

Cluj-Napoca – Oradea – Epi-

scopia Bihor.

Realizarea proiectului va 

contribui la descongestionarea 

şi fl uidizarea trafi cului rutier 

prin eliminarea blocajelor de 

circulaţie şi creşterea siguran-

ţei circulaţiei pe traseul Tăie-

tura Turcului – Corneliu Co-

posu – Zalău. Finanţat prin in-

termediul fondurilor europe-

ne (PNRR), pasajul de la Tă-

ietura Turcului are termen de 

realizare până în vara lui 2026.

CJ Cluj ajută Primăria pentru realizarea 
pasajului rutier de la Tăietura Turcului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca 

a semnat contractul 

pentru realizarea şcolii 

gimnaziale din cartierul 

Bună Ziua, investiţie 

de 30 de milioane de euro.

Consiliul Local a aprobat, 

vineri, cu unanimitate de vo-

turi, documentaţia necesară 

pentru semnarea contractului 

de execuţie a lucrărilor la şcoa-

la din cartierul Bună Ziua.

În lipsa contestaţiilor depu-

se în urma procedurii de lici-

taţie, administraţia locală a 

semnat, vineri, 25 iulie, con-

tractul de execuţie a lucrărilor.

Boc: Şcoala din Bună Ziua 
reprezintă un proiect 
important pentru Cluj

„Şcoala gimnazială din car-

tierul Bună Ziua este un pro-

iect important pentru Cluj. Pe 

de o parte am demarat proce-

durile urbanistice, care se în-

cheie astăzi prin dezbaterea şi 

aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal (PUZ) pentru acest pro-

iect de infrastructură şcolară de 

cartier. Pe de altă parte, am des-

făşurat în paralel o licitaţie pen-

tru proiectarea şi execuţia lu-

crărilor la şcoala din cartierul 

Bună Ziua, cu o clauză suspen-

sivă, legată de aprobarea 

PUZ-ului. Astăzi suntem în mă-

sură să venim în faţa clujeni-

lor şi să le spunem că am fă-

cut un pas important spre im-

plementarea proiectului şcolii 

din cartierul Bună Ziua”, a de-

clarat, vineri, primarul Cluju-

lui Emil Boc în deschiderea şe-

dinţei de Consiliu Local.

Investiţia este estimată la 

30 de milioane de euro.

„În urma aprobării proiec-

tului, am semnat contractul de 

proiectare şi execuţie. În urma 

licitaţiei nu s-au înregistrat con-

testaţii, deşi au fost foarte mul-

te fi rme înscrise, astfel încât 

astăzi, la ora 14, am putut sem-

na contractul. Nu este o inves-

tiţie minoră: e un proiect de 

30 de milioane de euro”, a adă-

ugat edilul Emil Boc.

Durata de realizare a pro-

iectului este de 22 de luni – 

4 luni pentru proiectare şi 18 

luni pentru execuţia propriu-zi-

să a lucrărilor.

După realizarea proiectu-

lui, 642 de elevi se vor bucu-

ra de o şcoală nouă, cu 27 de 

săşi de clasă, cu sală de sport 

şi toate cele necesare unei in-

frastructuri şcolare moderne.

„Va fi  o şcoală ca la carte, 

pe măsură imvestiţiilor pe ca-

re le facem în domeniul edu-

caţional la Cluj. În prezent avem 

în derulare proiecte de 90 de 

milioane de euro, prin PNRR, 

din care contribuţia noastră es-

te de 45 de milioane de euro, 

şi care vizează modernizarea 

infrastructurii educaţionale din 

Cluj-Napoca”, a spus Emil Boc.

Parcul din Bună Ziua, 
proiect prioritar

Edilul Clujului a amintit 

de un alt proiect verde din 

Bună Ziua – realizarea unui 

parc de cartier.

Conform surselor ofi ciale, 

proiectul este pregătit, iar Pri-

măria urmează să înainteze 

proiectul pentru obţinerea u-

nei fi nanţări europene, odată 

cu deschiderea liniilor de fi -

nanţare. Investiţia este de pes-

te 40 de milioane de euro.

„Avem, evident, pe agendă 

şi Parcul din cartierul Bună Zi-

ua – un proiect de 44 de mili-

oane de euro. Aşteptăm des-

chiderea liniei de fi nanţare din 

fonduri europene, care să ne 

permită să facem paşi rapizi şi 

în ce priveşte parcul din acest 

cartier, care este o prioritate 

pentru noi. Pentru parcul din 

Bună Ziua partea tehnică este 

realizată, obstacolul este repre-

zentat de fi nanţare. Dar sun-

tem pregătiţi să avansăm cu 

proiectul imediat ce se identi-

fi că o soluţie de fi nanţare”, a 

explicat primarul Emil Boc.

Proiectul şcolii gimnaziale 

din Bună Ziua a fost aprobat 

cu unanimitate de voturi – 24 

de voturi „pentru”.

Vineri, administraţia loca-

lă a semnat contractul de exe-

cuţie a lucrărilor.

Proiectul de realizare a şco-

lii gimnaziale din cartierul Bu-

nă Ziua, iniţiat în 2021, face 

parte dintr-un proiect mai am-

plu al administraţiei locale de 

dezvoltare a infrastructurii 

educaţionale din cartierele 

Clujului, precum este şi hub-ul 

educaţional din Borhanci.

Cartierul Bună Ziua 
primeşte şcoala promisă
Începe construcţia şcolii din Bună Ziua. Proiectul a fost aprobat în Consiliul Local.

Primăria Cluj-Napoca a semnat contractul pentru realizarea şcolii gimnaziale din cartierul Bună Ziua
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redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ungariei, Viktor 

Orbán, a susţinut, sâmbătă, 

la Băile Tuşnad, tradiţiona-

lul său discurs, în care a 

prezentat toate temele abor-

date în ultimii ani la lucră-

rile Universităţii de Vară 

„Tusvanyos”, respectiv 

suveranitate, familie, creşti-

nism, precum şi critici la 

adresa conducerii Uniunii 

Europene şi a Vestului.

Numeroşi susţinători, din Ro-

mânia sau din Ungaria, s-au adu-

nat pentru a asista la discursul 

premierului ungar şi au fost ne-

voiţi să treacă prin mai multe 

puncte de control până au ajuns 

în perimetrul evenimentului.

La fel ca în fi ecare an, pre-

mierul Ungariei a venit înso-

ţit de preşedintele Comisiei 

de politică externă a Parla-

mentului Ungariei, Németh 

Zsolt, fondator al Universită-

ţii de Vară de la Băile Tuş-

nad, şi de Tokes László, pre-

şedintele Consiliului Naţio-

nal Maghiar din Transilvania.

Într-un discurs mai scurt de-

cât în alţi ani, Viktor Orbán a 

abordat, ca de obicei, teme ge-

opolitice, sociale şi ideologice, 

cu accent pe politica conserva-

toare a guvernului pe care-l con-

duce, scrie Agerpres.

Critici la adresa 
bugetului UE

Premierul a criticat dur pro-

iectul de buget al Uniunii Eu-

ropene, despre care a spus că 

este formulat „în baza logicii 

războiului”, susţinând că Un-

garia nu îl va accepta nici mă-

car ca bază de negociere.

Viktor Orbán  a adăugat 

că până nu primeşte integral 

fondurile europene restante, 

Ungaria nu va susţine noul 

buget european.

Acesta a acuzat opoziţia 

ungară că, în schimbul fon-

durilor europene, va fi  de acord 

cu politica promovată de con-

ducerea UE, susţinând că aces-

ta va fi  „preţul suveranităţii”.

În discursul său, Orbán a 

făcut de mai multe ori referi-

re la alegerile de anul viitor 

din Ungaria şi a vorbit despre 

posibilitatea obţinerii unei noi 

majorităţi absolute, conform 

sondajelor interne.

O Ungarie măreaţă

De asemenea, premierul 

ungar a vorbit pe larg despre 

modelul maghiar de guver-

nare, care are în centrul său 

familia, naţiunea şi valorile 

creştine, şi a promovat aşa-nu-

mita „Mare Strategie Maghia-

ră”, un plan pe termen lung 

de dezvoltare a Ungariei, din 

punct de vedere economic, 

demografi c şi strategic.

El a insistat să se foloseas-

că termenul de „great”, adică 

o Ungarie măreaţă, şi nu de 

„big”, adică mare, pentru a nu 

genera proteste diplomatice.

Premierul Ungariei a cri-

ticat Bruxellesul pentru sus-

ţinerea unei „ideologii pro-

gresiste” şi a acuzat condu-

cerea UE că urmează o agen-

dă federalistă, folosind cri-

zele recente pentru a centra-

liza puterea. 

Acesta a mai susţinut că 

UE se pregăteşte de un răz-

boi rece cu SUA şi cu China 

şi se afl ă într-un război des-

chis cu Rusia, „în timp ce 

vrea să adâncească isteria de 

război în Ucraina”.

Europa, ţintă a migraţiei

Orbán a susţinut că prin vic-

toria lui Trump în SUA s-a reu-

şit „evitarea unui război mon-

dial”, dar crede că există sem-

ne că acesta ar putea izbucni.

O altă temă abordată a fost 

cea a migraţiei, susţinând că „vi-

itorul este al Europei Centrale”, 

care, crede el, a reuşit să se ape-

re în faţa migraţiei, spre deosebi-

re de Occident.

El a a susţinut că, din cau-

za fenomenului migraţionist, 

statele din Europa de Vest vor 

deveni, ireversibil, „societăţi 

mixte”, cu o populaţie musul-

mană crescândă.

„Oraşele mari, într-un termen 

bine defi nit, vor fi  zone cu o ma-

joritate musulmană, se va pro-

duce schimbarea populaţiei. Eu-

ropa va rămâne o ţintă a migra-

ţiei”, a spus Orbán, conform tra-

ducerii asigurate de organizatori.

Premierul Ungariei s-a refe-

rit şi la întâlnirea cu premierul 

României, Ilie Bolojan, pe care 

l-a catalogat ca fi ind un politi-

cian „serios”, care se va lupta 

pentru interesele românilor şi 

care este interesat de succesele 

româno-ungare.

Orbán lansează „Marea Strategie Maghiară” 
şi vorbeşte despre o Ungarie măreaţă
Viktor Orbán la Băile Tuşnad: discurs axat pe suveranitate, familie, creştinism, critici la adresa Bruxelles-ului şi a Vestului

Lucrările universităţii de vară „Tusvanyos”, la Băile Tuşnad în Harghita, sâmbătă, 26 iulie 2025

La Băile Tușnad au fost prezenţi, fără să fi e lăsaţi să intre în perime-
trul evenimentului, mai mulţi membri și simpatizanţi ai Asociaţiei 
„Calea Neamului”, care au purtat steaguri tricolore românești, dar 
și pancarte pe pe care scria: „Ceva etern: Transilvania, pământ ro-
mânesc”, „Suveranism – made in Hungary” sau „Viktor, ocupă-te 
de Trans(Pride)Budapesta, lasă Transilvania!”
Forţele de ordine i-au izolat pe manifestanţi, care au scandat 
„Trăiască și înfl orească Moldova, Ardealul sau Ţara 
Românească” sau „Nu cedăm”, inclusiv în momentul în care 
coloana ofi cială a lui Viktor Orbán a trecut prin zonă.
Președintele Asociaţiei Calea Neamului, Mihai Tîrnoveanu, a susţi-
nut că cei prezenţi nu sunt împotriva etniei maghiare, ci împotriva 
politicii pe care o desfășoară Guvernul Orban și UDMR.
În opinia sa, politica internă și externă a Guvernului Viktor Orban a-
re un singur scop, respectiv suveranitatea asupra Transilvaniei, ocu-
parea resurselor zonei, obţinerea autonomiei teritoriale pe criteriul 
etnic și, apoi, alipirea de către Ungaria a unei părţi din Transilvania, 
„care reconfi gurează harta fostului Dictat de la Viena”.

Proteste la adresa lui Viktor Orbán

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În prima parte a anului, 

partidele politice au primit 

subvenţii în valoare de 135 

de milioane de lei şi au 

cheltuit 143 de milioane. 

AUR a avut în iunie cele 

mai mari cheltuieli pentru pro-

pagandă – 1,5 milioane de lei. 

Pentru neregulile constatate 

în cadrul alegerilor din peri-

oada 2024 – 2025, Autorita-

tea Electorală Permanentă 

(AEP) a confi scat peste 19 mi-

lioane de lei de la partidele 

politice şi a aplicat sancţiuni 

în valoare de 1,6 milioane de 

lei. Însă, în iunie, opt partide 

politice au primit de la AEP 

19 milioane de lei.

Potrivit informaţiilor publi-

cate de organizaţia Expert Fo-

rum (EFOR), de la începutul 

anului partidele au primit 135 

de milioane de lei.

În anul 2025, bugetul apro-

bat pentru subvenţia partidelor 

politice este de 284 de milioane 

de lei, potrivit banipartide.ro.

„De la începutul anului au 

primit 135 de milioane de lei 

(mai au până la 284 de mili-

oane de lei) şi au cheltuit 143 

de milioane”, notează EFOR 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

Cheltuielile partidelor au 

scăzut substanţial în ultimele 

luni, comparativ cu perioada 

alegerilor sau a cea a precam-

paniei electorale. „Lunile mai 

şi iunie au înregistrat cele mai 

scăzute cheltuieli din acest an.

La PSD cheltuielile pentru 

presă şi propagandă au scă-

zut constant, iar în iunie au 

înregistrat puţin peste 800 de 

mii de lei, semnifi cativ mai 

puţin decât în lunile anterioa-

re. La PNL şi AUR au crescut 

puţin în iunie faţă de mai.

Dintre toate partidele, AUR 

a cheltuit cel mai mult în iunie 

pentru presă şi propagandă – 

1,5 milioane de lei”, notează 

Expert Forum în mesajul citat.

Anul trecut, partidele politi-

ce au ajuns după rectifi carea din 

luna septembrie la 387 de mili-

oane de lei. De altfel, Guvernul 

Ciolacu a mărit subvenţiile, pe 

ascuns, de la 314 milioane de lei, 

deşi se înregistraseră economii.

În acest sens, ONG-ul Expert 

Forum a solicitat reducerea alo-

cărilor pentru subvenţii în 2025.

„Pe lângă reducerea buge-

telor pentru subvenţii solicităm 

şi responsabilitate din partea 

partidelor politice în cheltuirea 

acestor fonduri, precum şi con-

troale efi ciente din partea Au-

torităţii Electorale Permanen-

te”, menţiona sursa citată.

135 de milioane de lei pentru 
subvenţia partidelor politice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vicepremierul Dragoş 

Anastasiu, care este în cen-

trul unui scandal privind 

implicarea sa într-un dosar 

de mită acordată unei func-

ţionare ANAF, a anunţat că 

demisionează din Guvern.

„Am luat câteva zile de gân-

dire, o dată pentru a acumula 

cât mai multe informaţii, pen-

tru a avea răspunsurile la cât 

mai multe întrebări şi pentru a 

refl ecta cu privire la cea mai bu-

nă decizie pentru a nu pericli-

ta Guvernul României şi chiar 

şi pe persoana mea fi zică (…) 

Încă sunt multe sinecuri, este 

un loc pe care dacă îl deranjezi 

e ca şi cum bagi băţul într-un 

viespar. Ne aşteptăm să fi e o re-

zistenţă foarte mare, să nu fi e 

multe aplauze. Acesta este mo-

mentul în care pe mine s-au pus 

toate refl ectoarele, nu este ceva 

la care să nu ne fi  aşteptat. 

Atunci când deranjezi, lumea 

reacţionează. E şi motivul pen-

tru care au plecat o serie de ata-

curi (…) În acest context a apă-

rut în spaţiul public implicarea 

mea într-un dosar mai vechi, 

care era public şi acum cinci 

luni, şi acum doi ani, şi atunci 

când am fost chemat să fi u con-

silier la Cotroceni, şi pe perioa-

da în care am rămas benevol 

pentru a asigura tranziţia cu no-

ii consilieri ai preşedintelui Ni-

cuşor Dan. Acest dosar era în 

spaţiul public şi era cunoscut 

(…) Am fost declarat şpăgar, aş 

vrea să vă spun din start că s-a 

făcut un studiu cu privire la şpă-

gi în România – există două ti-

puri, şpăgi de supravieţuire şi 

şpăgi de îmbogăţire. În anii î90 

era cu plicul sau cu geamanta-

nul, din anii 2000 lucrurile s-au 

mai sofi sticat, se merge cu con-

tracte de consultanţă. Din punc-

tul nostru de vedere, treaba a 

fost în zona de supravieţuire. În 

perioada de timp în care au con-

tinuat aceste contracte, facturi 

neplătite, în toată perioada as-

ta a fost zona de frică şi supra-

vieţuire. În toată această peri-

oadă compania mea a plătit 75 

de milioane de lei impozite la 

stat. Nu a fost nicio secundă, 

dar nicio secundă, evaziune fi s-

cală (…) Încurajez fi ecare an-

treprenor să vorbească, să spu-

nă în ce condiţii s-a făcut busi-

ness în România şi cât de bun 

e statul ca partener. Statul s-a 

ameliorat în ultimii ani, dar a 

fost inacceptabil ani şi ani de 

zile (…) Este motivul pentru ca-

re discutând cu premierul i-am 

spus că voi face mai mult rău 

decât bine şi că e momentul să 

fac un pas în lateral, în spate, 

şi să demisionez. Plecarea mea 

din Guvern nu înseamnă că re-

formele premierului Bolojan tre-

buie să se oprească – dimpotri-

vă! Fac un apel public premie-

rului să preia personal grupul 

de lucru pe care memorandu-

mul trecut în Guvern îl preve-

de a fi  înfi inţat pentru reforma-

rea companiilor de stat”, a spus 

fostul vicepremier.

Dragoş Anastasiu şi-a dat demisia 
din funcţia de vicepremier al României
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CHELTUIELI

1,5
milioane de lei a cheltuit 
AUR în luna iunie pentru 
presă și propagandă, 
cel mai mult dintre 
toate partidele.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elevii şi copiii de grădiniţă 

încep anul şcolar 2025-2026 

pe 8 septembrie, potrivit 

structurii anului şcolar. 

Cursurile se vor încheia pe 

19 iunie 2026 şi vor fi  în total 

36 de săptămâni de şcoală.

Calendarul anului şcolar 
2025-2026

• Modul 1: de luni, 8 septem-

brie 2025 până vineri, 24 oc-

tombrie 2025;

Vacanţa de toamnă: de sâm-

bătă, 25 octombrie 2025 până 

duminică, 2 noiembrie 2025;

• Modul 2: de luni, 3 noiembrie 

până vineri, 19 decembrie 2025;

Vacanţa de iarnă: de sâm-

bătă, 20 decembrie 2025 pâ-

nă miercuri, 7 ianuarie 2026;

• Modul 3: de joi, 8 ianuarie 2026 

– până vineri, 6 februarie 2026;

Vacanţa de schi (mobilă): În 

judeţul Cluj, vacanţa de schi a-

re loc între 9 şi 15 februarie 2026;

• Modul 4: de luni, 16 februarie 

2026 până vineri, 3 aprilie 2026;

Vacanţa de primăvară/Paş-

te: de sâmbătă, 4 aprilie 2026 

până marţi, 14 aprilie 2026;

• Modul 5: de miercuri, 15 

aprilie 2026 până vineri, 19 

iunie 2026;

Vacanţa de vară: de sâm-

bătă, 20 iunie 2026, până du-

minică, 6 septembrie 2026.

Când termină şcoala 
în 2026 elevii din clasele 
a VIII-a şi a XII-a / a XIII-a

Anul şcolar 2025 – 2026 în-

cepe la data de 1 septembrie 

2025, se încheie la data de 31 

august 2026 şi are o durată de 

36 de săptămâni de cursuri. 

Cursurile anului şcolar 2025 – 

2026 încep la data de 8 sep-

tembrie 2025. În ziua de 5 oc-

tombrie – Ziua internaţională 

a educaţiei şi în zilele nelucră-

toare/de sărbătoare legală pre-

văzute de lege şi de contrac-

tul colectiv de muncă aplica-

bil nu se organizează cursuri.

Prin excepţie, se stabilesc 
următoarele:

Pentru clasele a XII-a zi, a 

XIII-a seral şi frecvenţă redusă, 

anul şcolar are o durată de 34 

de săptămâni de cursuri şi se 

încheie la data de 5 iunie 2026;

Pentru clasa a VIII-a, anul 

şcolar are o durată de 35 de 

săptămâni de cursuri şi se în-

cheie la data de 12 iunie 2026;

Pentru clasele din învăţă-

mântul liceal – fi liera tehno-

logică, cu excepţia claselor 

prevăzute la litera a) şi pen-

tru clasele din învăţământul 

profesional, anul şcolar are o 

durată de 37 de săptămâni de 

cursuri şi se încheie la data 

de 26 iunie 2026;

Pentru clasele din învăţă-

mântul postliceal, durata cur-

surilor este cea stabilită prin 

planurile-cadru de învăţământ 

în vigoare.

Şcoala altfel şi 
Săptămâna verde în anul 
şcolar 2025-2026

Programul naţional „Şcoa-

la altfel” şi Programul „Săp-

tămâna verde” se desfăşoară 

în perioada 8 septembrie 2025 

– 3 aprilie 2026, în intervale 

de câte 5 zile consecutive lu-

crătoare, a căror planifi care o 

face unitatea de învăţământ. 

Cele două programe se plani-

fi că în module diferite.

Şcolile au termen până la 

1 aprilie 2025 să îi anunţe pe 

elevi şi părinţi când au ales să 

fi e săptămâna de vacanţă mo-

bilă din luna februarie 2026 şi 

programele Săptămâna Verde 

şi Săptămâna „Şcoala altfel”.

La clasele din învăţămân-

tul liceal — fi liera tehnologi-

că şi din învăţământul profe-

sional, în perioadele dedica-

te programelor „Şcoala altfel” 

şi „Săptămâna verde” se or-

ganizează activităţi de instru-

ire practică, urmărind şi sco-

pul acestor programe.

La clasele din învăţămân-

tul postliceal, în perioadele 

dedicate programelor „Şcoa-

la altfel” şi „Săptămâna ver-

de” se organizează activităţi 

de instruire practică.”

Calendarul anului şcolar 2025-2026. În Cluj, vacanţa de schi are loc între 9 şi 15 februarie.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Elevii olimpici de nivel 

internaţional, pentru care 

Guvernul Bolojan a eliminat 

bursele de excelenţă olimpi-

că, „îşi permit să-şi dea o 

bursă de merit în fi ecare 

lună” din premiul unic 

de 1-4.000 de euro pentru 

medalia obţinută, le trans-

mite ministrul Educaţiei 

şi Cercetării, Daniel David. 

Legea Bolojan cu măsuri 

fi scal-bugetare cu impact 

inclusiv în învăţământ a 

fost publicată în Monitorul 

Ofi cial vineri seară, 25 iulie.

Într-un mesaj video publicat 

pe pagina de Facebook a minis-

terului Educaţiei şi Cercetării, 

Daniel David a comentat pe 8 

iulie problema burselor pentru 

elevi din septembrie 2025.

„În zona olimpiadelor, pre-

miile pe care le avem rămân. 

Vor fi  sub aspectul valorii chiar 

uşor crescute şi cred că sunt 

premii rezonabile, adică la ni-

vel internaţional. Dacă obţii, 

de exemplu, menţiune, premiul 

este cam de 1.000 euro, poate 

va fi  uşor crescut, astfel încât 

îţi permiţi cu siguranţă să-ţi dai 

din acel premiu tu o bursă de 

merit în fi ecare lună”, a spus 

ofi cialul, scrie edupedu.ro.

Burse tăiate

Ministrul a anunţat, la în-

ceputul lunii iulie, reforma sis-

temului de burse şcolare din 

anul şcolar 2025-2026, pe fon-

dul măsurilor de austeritate 

adoptate de Guvernul Bolojan 

care modifi că printre altele şi 

legile educaţiei, prin care bur-

sele de excelenţă şi de rezili-

enţă au fost eliminate.

A fost redus la 15% dintr-o 

clasă numărul burselor de me-

rit, indiferent de numărul elevi-

lor cu medii peste 9.00.

Argumentele autorităţilor au 

fost că actualul sistem de bur-

se este „nesustenabil” şi că în-

treţine o deviere de la sensul 

de „merit”.

Tot pe 8 iulie, Daniel David 

a mai spus că elevii participă 

voluntar la olimpiade, arătând 

că „onorăm la cât îşi permite 

acum ţara performanţa la olim-

piade”: „Cred că premiile sunt 

sufi ciente, fi indcă până la ur-

mă, copiii care participă la 

olimpiade participă voluntari, 

fi indcă îşi doresc acest lucru 

şi mă bucur că îşi doresc şi 

că participă la olimpiade”.

El a dat exemplul „avan-

tajelor” pentru elevii olim-

pici: „Pot fi  eligibili pentru 

burse sociale, pot fi  eligibili 

pentru bursele clasice de me-

rit, au avantaje la examenul 

naţional, au avantaje la în-

scrierea la facultate, astfel 

încât cred că onorăm la cât 

îşi permite acum ţara perfor-

manţa la olimpiade”.

David a declarat şi mai re-

cent la un podcast că „pentru 

olimpici, am păstrat premiile 

exact cum au fost. Adică dacă 

eşti un olimpic la o probă inter-

naţională, premiul I – 4.000 eu-

ro, premiul doi 3.000 euro, pen-

tru locul trei 2000 euro”.

Premii elevi olimpici 2025

În prezent, premiile cu pla-

tă unică pentru un premiu / 

loc obţinut la etapa naţiona-

lă a olimpiadei naţionale au 

următoarele valori:

„a) pentru premiul I – 1.000 

de lei;

b) pentru premiul al II-lea – 

700 de lei;

c) pentru premiul al III-lea – 

500 de lei;

d) pentru menţiuni – 300 de lei”.

Hotărârea de Guvern (HG) 

1.616 din 2024 reia sumele 

din OUG 69/2022 şi prevede 

şi sumele pentru elevii olim-

pici la nivel internaţional:

¤ Categoria I (mondială): în-

tre 6.000 şi 20.000 de lei, în 

funcţie de premiu;

¤ Categoria a II-a (europea-

nă/regională): între 3.000 şi 

10.000 de lei.

„Articolul 9 (1) Cuantumu-

rile stimulentelor fi nanciare 

acordate elevilor care au obţi-

nut distincţii la competiţiile şco-

lare reprezintă sumele nete”.

Cât sunt bursele 
de excelenţă olimpică 
2024-2025

Pentru anul şcolar 2024-2025, 

legea educaţiei prevede burse 

lunare de excelenţă – tip II, pen-

tru premiile de la etapa naţio-

nală, în valoare de 700 de lei.

Bursele de excelenţă tip I, 

pentru elevii olimpici de nivel 

internaţional, au valori de la 

25% din salariul minim brut 

(pentru menţiune), până la un 

salariu minim brut în plată 

(pentru locul I sau medalie de 

aur), pe lună. În prezent, sa-

lariul minim brut este de 4.050 

de lei de la 1 ianuarie 2025.

De remarcat că OUG 

156/2024 cu măsuri de aus-

teritate pentru anul 2025 im-

pune modifi carea legii educa-

ţiei 198/2023 pentru ca aces-

te burse de excelenţă tip I să 

se raporteze la salariul minim 

brut din noiembrie 2024, ca-

re era 3.700 de lei.

Edupedu.ro a scris însă că 

modifi cările la legea educaţi-

ei intră în vigoare din anul 

şcolar următor, nu în timpul 

celui curent, deci bursele de 

excelenţă olimpică I trebuie 

să se raporteze în 2025 la 4.050 

de lei cât este salariul minim 

brut de la 1 ianuarie. În anul 

şcolar 2025-2026, amintim, 

bursele de excelenţă olimpi-

că sunt eliminate.

Olimpicii internaţionali, fără burse de excelenţă. 
Daniel David: Din premiul primit îşi dau singuri bursă.
Pe fondul măsurilor de austeritate adoptate de Guvernul Bolojan, bursele de excelenţă au fost eliminate

Pe fondul măsurilor de austeritate adoptate de Guvernul Bolojan, bursele de excelenţă au fost eliminate

-

-

-

e 

-

-

i 

LIBER

12
sărbători legale 
și zile nelucrătoare 
vor fi  în anul școlar 
2025-2026. Elevii 
se vor putea bucura 
de 5 vacanțe.
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca se pregăteşte 

să vibreze în cel mai intens 

ritm al verii, odată cu star-

tul ofi cial al pregătirilor 

pentru Untold, festivalul 

care, între 7 şi 10 august, 

va aduce din nou magie, 

muzică şi emoţie în inima 

Transilvaniei. Cu scene 

impresionante, artişti 

de top şi sute de mii de fani 

aşteptaţi din întreaga lume, 

ediţia din acest an promite 

să fi e una dintre 

cele mai spectaculoase 

de până acum. 

Pregătirile au început deja 

în Parcul Central şi în jurul 

Cluj Arena, unde s-au instalat 

mai multe căsuţe de lemn, se 

montează schele, se trag ca-

bluri. Cu alte cuvinte, se lu-

crează intens la ediţia care în-

cepe peste 10 zile.

Cei mai mari artişti şi DJ-i 

din lume vor transforma 

Cluj-Arena într-un paradis al 

muzicii. Cu o combinaţie ului-

toare de genuri, artiştii de la ma-

instage vor electriza atmosfera 

de festival: Post Malone, Metro 

Boomin, Becky Hill, Anyma, 

Martin Garrix, Armin van Buu-

ren, Alok, FISHER, Alan Walker, 

Tiësto, Don Diablo, Tujamo, Hu-

gel, WizTheMc, Steve Angello, 

Vini Vici, Topic, Sam Garrett, 

alături de cei mai mari artişti 

români: INNA, Delia, Irina Ri-

mes, VAMA, Altar.

Scena Galaxy, casa techno 

a festivalului UNTOLD, este 

pregătită pentru cele mai mari 

nume din cultura underground: 

Dom Dolla, Black Coffee, ART-

BAT, Adriatique, Marco Caro-

la, Green Velvet, Toto Chiavet-

ta b2b ZAMNA Soundsystem, 

Sara Bluma, A:RPIA:R, Cezar, 

Mahony, Nusha, Arapu b2b Pri-

ku, Persic, Nu Zau b2b Sepp, 

Poltom, Marwan Dua, SIT, Pa-

so Doble, Vizan, Mihnea Rog, 

Akos, Chapter 47.

De la trap, hip-hop, 

drum’n’bass sau dubstep, pâ-

nă la genuri experimentale, 

scena Alchemy este pregătită 

pentru cei mai cunoscuţi ar-

tişti naţionali şi internaţionali: 

Alduts Sherdley, Albert NBN, 

Alex Super Beats, Azteca, 

Bitză, Candyboii, Cojo, Dan 

Gerosu, Deliric x Silent Stri-

ke x Muse Orchestra, Dub FX 

feat. Woodnote, Grasu XXL, 

HvnDs, IAN, IDK, Killa Fonic, 

Macanache, M.G.L., Marko 

Glass & Bvcovia, Noua Unspe, 

Oscar, Paraziţii, Petre Ştefan, 

Puya, Rava, Rusko, Şatra 

B.E.N.Z. (Aniversar), Spike, 

Tussin, Tzu, Vescan, Vlad Do-

brescu, Wilkinson.

Cluj-Napoca intră în febra Untold. 
Au început pregătirile la festival.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România se confruntă 

cu o criză tot mai vizibilă, 

dar prea puţin discutată: 

dependenţa copiilor 

de ecrane. Potrivit celor 

mai recente date furnizate 

de Organizaţia Salvaţi 

Copiii, aproape jumătate 

dintre copiii din România 

petrec peste şase ore 

pe zi online, iar în timpul 

vacanţei de vară această 

medie poate ajunge 

până la zece ore zilnic.

Un nou studiu privind com-

portamentul digital al copiilor 

din România scoate la iveală o 

realitate îngrijorătoare: utiliza-

rea reţelelor sociale devine sem-

nifi cativă în rândul copiilor cu 

vârste între 5 şi 10 ani, o scă-

dere drastică faţă de 2019, când 

vârsta medie de debut era de 

9 ani, potrivit Salvaţi Copiii.

Tot mai mulţi copii petrec 

zilnic ore în şir în mediul on-

line, iar efectele nu întârzie 

să apară. Potrivit aceluiaşi ra-

port, 48,3% dintre copii pe-

trec peste 6 ore pe zi pe in-

ternet, majoritatea acestui 

timp fi ind dedicat reţelelor so-

ciale. În acelaşi timp, 2 din 5 

copii spun că au fost jigniţi 

sau au primit mesaje supără-

toare online, cifre în creştere 

faţă de anii 2021 şi 2024.

Organizaţiile care oferă spri-

jin psihologic copiilor trag un 

semnal de alarmă: între 2020 şi 

2021, un copil din trei care a 

apelat la consiliere s-a confrun-

tat cu anxietate. Procentul ajun-

ge la peste 50% în cazul ado-

lescenţilor, iar în unele situaţii 

au fost raportate tentative de 

suicid din cauza presiunii şi 

agresiunilor din mediul digital.

Recomandări urgente 
pentru protejarea 
copiilor în mediul digital

În faţa acestor realităţi, spe-

cialiştii în educaţie, psihologie 

şi siguranţă online propun un 

set clar de măsuri concrete, adre-

sate autorităţilor, platformelor 

online, profesorilor şi părinţilor:

• Control parental efi cient şi 

accesibil

• Educaţie digitală şi alfabeti-

zare emoţională încă din şcoa-

la primară. Este esenţială in-

troducerea în şcoli a progra-

melor naţionale care să-i înve-

ţe pe copii cum să navigheze 

în siguranţă în mediul digital, 

dar şi cum să-şi gestioneze 

emoţiile şi relaţiile online.

• Finanţarea serviciilor de spri-

jin psihologic

• Transparenţă algoritmică şi 

protecţie împotriva conţinu-

tului dăunător. Platformele so-

ciale trebuie să fi e mai trans-

parente în privinţa algoritmi-

lor care infl uenţează ce con-

ţinut este afi şat utilizatorilor 

şi să limiteze promovarea con-

ţinutului dăunător sau inadec-

vat pentru copii.

Ce pot face părinţii?

Familia rămâne primul fi l-

tru de protecţie pentru copil:

• Ţineţi cont de vârsta, matu-

ritatea şi nevoile emoţionale ale 

copilului atunci când decideţi 

să îi oferiţi acces la Internet.

• Rămâneţi disponibili fi zic şi 

emoţional, deoarcele copilul are 

nevoie de ghidaj, de structură.

• Fiţi modele de echilibru di-

gital, felul în care folosiţi voi 

tehnologia le oferă celor mi-

ci reperele de care au nevoie.

• Folosiţi vacanţele pentru timp 

de calitate împreună, natura, 

jocul, conversaţiile, descope-

ririle reale sunt cele mai bune 

forme de protecţie emoţiona-

lă şi dezvoltare sănătoasă.

Copiii din România, prizonieri 
ai tehnologiei. Minorii petrec chiar 
şi 10 ore pe ecrane, în vacanţă.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Electric Castle 2025 a pri-

mit una dintre cele mai elo-

gioase recenzii internaţio-

nale de până acum, iar jur-

naliştii de la Rolling Stone 

UK a surprins perfect esen-

ţa unui eveniment pe care 

îl numeşte „cea mai ambiţi-

oasă ediţie de până acum”.

Cu titlul „Yungblud, Tim-

berlake şi baloane cu aer cald 

la cel mai original festival din 

Europa”, articolul britanicilor 

de la Rolling Stone UK eviden-

ţiază unicitatea festivalului des-

făşurat la Castelul Bánffy din 

Bonţida, judeţul Cluj.

De la balonul cu aer cald 

care zboară deasupra publicu-

lui, la raţa galbenă gonfl abilă 

uriaşă, discoball-uri gigantice 

şi scene amplasate în zone de 

pădure sau lângă iazuri natu-

rale, Electric Castle este descris 

ca o explozie de imaginaţie şi 

emoţie, un festival care „nu se 

opreşte niciodată”.

Un line-up internaţional 
de calibru

Printre momentele-cheie 

menţionate se numără 

show-urile lui Justin Timber-

lake, amânat 45 de minute 

din cauza ploii.

Queens of the Stone Age 

au adus o energie autentică 

şi emoţională, iar prezenţa ca-

rismatică a lui Josh Homme 

a fost remarcată în mod spe-

cial. Setlistul „bine gândit” a 

fost descris mai degrabă ca 

un concert dedicat decât o a-

pariţie festivaliere tipică.

Un alt highlight notabil? Yun-

gblud, fenomenul punk brita-

nic adorat de fani, a fost acla-

mat pentru conexiunea profun-

dă cu publicul român, care i-a 

cântat vers cu vers piesele.

Mai mult decât muzică: 
experienţă, sustenabilitate 
şi diversitate sonoră

Electric Castle nu înseam-

nă doar concerte, ci o expe-

rienţă completă, cu opt sce-

ne diferite, fi ecare având un 

caracter distinct: de la atmo-

sfera industrială din Hangar, 

la vibe-ul relaxant de pe The 

Beach, până la techno-ul dur 

de la Booha.

Justice au oferit un specta-

col principal impresionant, cu 

o fuziune între lumini, sunet şi 

stil, în timp ce Jayda G a ani-

mat ultima zi cu un set plin de 

libertate şi energie pozitivă.

Pe scena locală, trupa clu-

jeană Musspell a fost eviden-

ţiată drept una dintre revela-

ţiile festivalului, iar prezenţa 

artiştilor precum Shaggy sau 

duo-ul nord-irlandez Bicep a 

completat tabloul eclectic.

În mod aparte, Rolling Stone 

UK a apreciat şi dimensiunea 

sustenabilă a evenimentului. Cu 

mii de copaci plantaţi, utilizarea 

paharelor reutilizabile, panouri 

solare şi politici stricte de redu-

cere a deşeurilor, EC „dovedeş-

te că respectul pentru natură poa-

te coexista cu distracţia”.

„Adevărata provocare este 

să respecţi natura în timp ce 

o transformi în ring de dans 

– şi Electric Castle reuşeşte 

asta”, notează jurnaliştii.

Pe scurt, Rolling Stone UK 

confi rmă: Electric Castle es-

te deja în liga mare a festiva-

lurilor globale. România poa-

te fi  mândră.

„O experienţă originală, un 

deschizător de drumuri care 

mizează pe calitate în loc de 

cantitate şi pune accentul pe 

idei proaspete în locul celor 

învechite. Sperăm că toate aces-

tea vor sprijini dezvoltarea vi-

itoare, astfel încât festivalul să 

continue să entuziasmeze pu-

blicul şi în anii ce urmează şi 

să prospere în consecinţă. Mul-

ţumesc, Electric Castle – a fost 

un vis”, au încheiat jurnaliştii 

de la Rolling Stone UK.

289.000 de festivalieri 
s-au distrat la EC11

Cu 289.000 de participanţi 

din 15 ţări, ediţia din acest an 

marchează un pas important 

în istoria festivalului, nu doar 

prin recordul de participanţi 

înregistraţi, ci şi ca număr de 

experienţe oferite.

În spatele ediţiei din acest 

an stau 2.000 de oameni care, 

în diferite etape de implemen-

tare a evenimentului, au mun-

cit pentru ca acesta să aibă loc.

Abonamentele pentru edi-

ţia 2026 a festivalului au fost 

puse în vânzare. Preţul unui 

abonament pentru 5 zile por-

neşte de la 109 euro.

Electric Castle, lăudat în presa internaţională
Faimoasa revistă Rolling Stone UK spune despre festivalul de la Bonţida că este 
„un deschizător de drumuri cu idei proaspete şi viziune”

Electric Castle 2025 a primit una dintre cele mai elogioase recenzii de la presa internaţională de până acum



Fo
to

: 
a

rh
iv

ă
 m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

PUBLICITATE

6 ACTUALITATE monitorulcj.ro | luni, 28 iulie 2025

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii AGROMEC 
GILĂU SA, cu sediul în Com. Gilău, str. Principa-
lă, nr. 1309, jud. Cluj, având CUI 226925, înre-
gistrată la Registrul Comerţului sub nr. 
J12/3101/1991,

CONVOACĂ
I. ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢI-

ONARILOR în data de 03.09.2025, ora 11.00 
(prima convocare) şi 04.09.2025, ora 11.00 (a 
doua convocare), la sediul societăţii din Com. Gi-
lău, str. Principală, nr. 1309, jud. Cluj, şi

II. ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINA-
RĂ A ACŢIONARILOR în data de 03.09.2025, 
ora 12.00 (prima convocare) şi 04.09.2025, 
ora 12.00 (a doua convocare), la sediul so-
cietăţii din Com. Gilău, str. Principală, nr. 
1309, jud. Cluj.

pentru toţi acţionarii societăţii înregistraţi în 
Registrul acţionarilor întocmit și ţinut de socie-
tate, la data de 11.08.2025, zi stabilită ca data 
de referinţă pentru ambele adunări generale 
ale acţionarilor, cu menţiunea că doar persoa-
nele care au calitatea de acţionari la această da-
tă au dreptul de a participa și vota în cadrul adu-
nărilor generale ale acţionarilor.

Convocarea se efectuează în conformitate cu 
prevederile art. 117 din Legea societăţilor nr. 
31/1990 și ale Actului Constitutiv al societăţii 
AGROMEC GILĂU SA.

I. Adunarea Generală Ordinară a Acţionari-
lor va avea următoarea

ORDINE DE ZI
1. Aprobarea situaţiilor fi nanciare ale societă-

ţii, pentru exerciţiul fi nanciar aferent anului 2024.
2. Aprobarea raportului de gestiune al ad-

ministratorului societăţii pentru exerciţiul fi -
nanciar aferent anului 2024 și descărcarea de 
gestiune a acestuia.

3. Aprobarea raportului auditorului fi nanciar 
pentru exerciţiului fi nanciar aferent anului 2024.

4. Aprobarea numirii, în calitate de cenzori ai 
societăţii, pe Moga Maria, Răzvan Bal, Adrian 
Moldoveanu și în calitate de cenzor supleant pe 
Andrei Olariu, pentru o perioadă de 3 ani.

5. Aprobarea schimbării denumirii societăţii 
AGROMEC GILĂU SA în TEMPUS CAPITAL SA.

6. Aprobarea actualizării Registrului acţiona-
rilor și Registrului acţiunilor.

7. Aprobarea împuternicirii/mandatării ad-
ministratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN 
în vederea îndeplinirii tuturor formalităţilor ne-
cesare în vederea deschiderii unui cont bancar 
al societăţii la orice unitate bancară.

8. Aprobarea împuternicirii/mandatării ad-
ministratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN 
în vederea îndeplinirii tuturor formalităţilor ne-
cesare în vederea elaborării unui PUZ aferent 
imobilului situat la adresa sediului societăţii și a 

reprezentării societăţii în relaţia cu orice autori-
tăţi competente.

9. Aprobarea împuternicirii/mandatării ad-
ministratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN 
să reprezinte societatea, în vederea realizării tu-
turor demersurilor necesare pentru aducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri, inclusiv, dar fă-
ra a se limita la încheierea contractelor necesa-
re, semnarea declaraţiei tip, întocmirea oricăror 
acte necesare în numele societăţii, reprezenta-
rea societăţii în relaţia cu ORC/alte autorităţi 
competente, etc.

10. Aprobarea împuternicirii oricărui avocat 
din cadrul SCA Irimie, Pop, Andrei să semneze/
întocmească în numele societăţii toate docu-
mentele aprobate în baza acestei hotărâri, și să 
realizeze toate demersurile necesare în vederea 
aducerii la îndeplinire a operaţiunilor menţiona-
te în prezenta hotărâre, după caz.

11. Diverse.

II. Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor va avea următoarea

ORDINE DE ZI
1. Aprobarea modifi cării și actualizării obiec-

tului de activitate al societăţii, conform nomen-
clatorului de coduri CAEN REV. 3, acesta urmând 
a include următoarele activităţi:

a. Obiectul principal – 6820 Închirierea și sub-
închirierea bunurilor imobiliare proprii sau închi-
riate.

b. Obiectul secundar va cuprinde următoare-
le activităţi:

i. 7739 – Activităţi de închiriere și leasing cu al-
te mașini, echipamente și bunuri tangibile n.c.a.

2. Aprobarea modifi cării actului constitutiv al 
societăţii, principalele clauzele fi ind modifi cate 
în fo ma următoare:

Art. 1. Denumirea societăţii şi forma juridică
(1) Denumirea societăţii este TEMPUS CA-

PITAL S.A., persoană juridică română consti-
tuită ca societate pe acţiuni, conform dovezii 
privind disponibilitatea fi rmei eliberată de Ofi -
ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tribu-
nalul Cluj. În toate actele, scrisorile sau publi-
caţiile care provin de la societate se va men-
ţiona denumirea, forma juridică şi sediul so-
cial al societăţii.

Art. 4 Obiectul de activitate
(1) Obiectul de activitate al societăţii, codifi -

cat conform CAEN Rev. 3 este din diviziunea 68, 
grupa 682 – Închirierea şi subînchirierea bunuri-
lor imobiliare proprii sau închiriate.

(2) Obiectul principal – 6820 Închirierea şi subîn-
chirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.

(3) Obiectul secundar va cuprinde următoa-
rele activităţi:

7739 – Activităţi de închiriere şi leasing cu al-
te maşini, echipamente şi bunuri tangibile n.c.a.

Art. 7. Conducerea societăţii
(1) AGA poate fi  ţinută la sediul societăţii, în lo-

caţia indicată în convocator, sau în orice altă loca-
ţie, chiar şi din altă localitate stabilită de adminis-
tratorul unic al societăţii şi indicată în convocator.

Art. 8. Administrarea societăţii
(1) Societatea este administrată de un admi-

nistrator unic, ales de adunarea generală a ac-
ţionarilor, pentru un mandat de 4 ani, cu posi-
bilitatea de a fi  reales.

(2) Administratorul unic al societăţii este dom-
nul MUNTEAN ION-SEBASTIAN, cetăţean român, 
născut în localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, la data 
de 27.12.1985, cu domiciliul în Cluj-Napoca, str. Te-
leorman, nr. 15-17, sc. V, et. 2, ap. 57, identifi cat 
prin CI seria CJ, nr. 1012941, eliberată de SPCJEP 
Cluj, la data de 21.07.2023, valabilă până la data 
de 20.07.2033, având CNP 1851227125828.

(3) Administratorul unic îndeplineşte şi func-
ţia de director general al societăţii, pe bază de 
contract de administrare încheiat cu societa-
tea, după caz.

(4) În exercitarea atribuţiilor sale, administra-
torul are dreptul să reprezinte şi să acţioneze în nu-
mele societăţii, în limitele stabilite de lege, Actul 
Constitutiv, contractul său cu societatea (după caz) 
şi cele stabilite prin hotărâre/hotărâri AGA.

(5) Prin acceptarea mandatului de adminis-
trator, acesta îşi asumă răspunderea pentru în-
deplinirea condiţiilor prevăzute de art. 6 din Le-
gea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu mo-
difi cările şi completările ulterioare.

(6) Atribuţiile administratorului unic sunt, cu 
titlu de exemplu, dar fără a se limita la: (...)

f) stabileşte strategia de marketing şi politica 
de promovare a societăţii, precum şi direcţiile stra-
tegice operaţionale la nivelul întregii activităţi;

g) prezintă spre aprobare adunării generale 
a acţionarilor în termen de 5 luni de la încheie-
rea anului fi nanciar, darea de seamă privind ac-
tivitatea societăţii pe bază de bilanţ, contul de 
profi t şi pierderi pe anul precedent, precum şi pro-
iectul de program de activitate şi proiectul de bu-
get pe anul în curs;

h) rezolvă orice problemă stabilită de aduna-
rea generală a acţionarilor.

Art. 9. Gestiunea societăţii
(1) Gestiunea societăţii va fi  controlată de 3 

cenzori şi 1 supleant, potrivit legii.
(2) Cenzorii societăţii sunt: Moga Maria, Răzvan 

Bal, Adrian Moldoveanu, cenzori şi Andrei Ola-
riu, cenzor supleant.

(3) Atribuţiile cenzorilor sunt cele prevăzute în 
Legea nr. 31/1990 republicată şi în legislaţia fi -
nanciar-contabilă în vigoare.

Art. 17. Benefi ciarii reali
(1) În conformitate cu prevederile art. 56 din 

Legea nr. 129/2019, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare, benefi ciarii reali ai societăţii sunt:

MUNTEAN ION-SEBASTIAN, cetăţean român, 
născut în localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, la da-
ta de 27.12.1985, cu domiciliul în Cluj-Napoca, 
str. Teleorman, nr. 15-17, sc. V, et. 2, ap. 57, iden-
tifi cat prin CI seria CJ, nr. 1012941, eliberată de 
SPCJEP Cluj, la data de 21.07.2023, valabilă pâ-
nă la data de 20.07.2033, având CNP 
1851227125828.

3. Aprobarea împuternicirii/mandatării admi-
nistratorului unic ION SEBASTIAN MUNTEAN să re-
prezinte societatea, în vederea realizării tuturor de-
mersurilor necesare pentru aducerea la îndeplini-
re a prezentei hotărâri, inclusiv, dar făra a se limi-
ta la încheierea contractelor necesare, semnarea 
declaraţiei tip, întocmirea oricăror acte necesare în 
numele societăţii, reprezentarea societăţii în rela-
ţia cu ORC/alte autorităţi competente, etc.

4. Aprobarea împuternicirii oricărui avocat 
din cadrul SCA Irimie, Pop, Andrei să semneze/
întocmească în numele societăţii toate docu-
mentele aprobate în baza acestei hotărâri, și să 
realizeze toate demersurile necesare în vederea 
aducerii la îndeplinire a operaţiunilor menţiona-
te în prezenta hotărâre, după caz.

III. Documentele aferente adunării 
generale a acţionarilor

Materialele aferente ordinii de zi (situaţiile fi -
nanciare anuale, rapoartele anuale, alte mate-
riale potrivit art. 1172 Legea societăţilor, actul 
constitutiv actualizat etc.) vor fi  puse la dispozi-
ţia acţionarilor începând cu data convocării, 
24.07.2025 (aceștia având dreptul de a solicita 
copii, la cerere) la sediul societăţii, persoană de 
contact ION SEBASTIAN MUNTEAN, tel: +40 745 
369 918, e-mail: smuntean@gmail.com.

IV. Drepturile acţionarilor în legătură 
cu adunarea generală

Acţionarii au, în legătură cu adunarea gene-
rală, drepturile prevăzute de dispoziţiile legale 
aplicabile, precum și în acord cu dispoziţiile ac-
tului constitutiv.

V. Modalitatea de identifi care a acţionarilor
Acţionarii vor fi  identifi caţi în baza actului de 

identitate, pentru acţionarii persoane fi zice, re-
spectiv a dovezii calităţii de reprezentant/man-
datar, pentru acţionarii persoane juridice.

VI. Modalitatea de vot
Votul se va desfășura cu respectarea preve-

derilor art. 130 din Legea societăţilor. Pentru 
punctul de pe ordinea de zi privind numirea cen-
zorilor, votul va fi  secret, exprimat prin buletin 
de vot care va cuprinde cele trei opţiuni: (1) pen-
tru, (2) împotrivă, (3) abţinere. Pentru restul 
punctelor de pe ordinea de zi, votul este deschis.

AGROMEC GILĂU SA
Administrator unic ION SEBASTIAN MUNTEAN

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un incident grav de violen-

ţă fi zică ar fi  avut loc în 

urmă cu câteva săptămâni 

în cadrul Institutului Clinic 

de Urologie şi Transplant 

Renal din Cluj-Napoca, 

unde un medic rezident 

ar fi  fost lovit cu pumnul 

în piept de către un medic 

cu funcţie superioară. 

Informaţiile au fost aduse în 

spaţiul public de către deputa-

tul USR Emanuel Ungureanu, 

cunoscut pentru implicarea sa 

în protejarea drepturilor perso-

nalului medical şi a pacienţilor.

A lovit un rezident 
cu pumnul în piept

„Sunt şocat. Un medic rezi-

dent a fost lovit violent de un 

alt medic primar la Institutul 

Clinic de Urologie şi Transplant 

Renal din Cluj-Napoca! Medi-

cul urolog Cornel Burghelea de 

la Institutul Clinic de Urologie 

şi Transplant Renal a lovit acum 

câteva săptămâni un medic re-

zident, cu pumnul în piept, 

într-un gest de furie, complet 

iraţional. Gestul sălbatic s-ar fi  

consumat, conform unor mar-

tori, chiar la intrarea în blocul 

operator al Institutul Clinic de 

Urologie şi Transplant Renal. 

Din discuţiile pe care le-am avut 

cu diferiţi angajaţi ai Institutu-

lui, dr Cornel Burghelea s-a ma-

nifestat în mod abuziv împotri-

va unor rezidenţi, în mai mul-

te ocazii, de-alungul anilor, fi -

zic şi verbal. De fi ecare dată, a 

scăpat doar cu avertismente”, 

a declarat Emanuel Ungureanu.

Potrivit acestuia, incidentul 

a fost nu doar un episod izolat 

de violenţă, ci un semnal de 

alarmă privind un comporta-

ment abuziv manifestat de-a 

lungul timpului.

Direcţia de Sănătate Publi-

că Cluj a confi rmat că institu-

ţia a fost notifi cată în legătură 

cu incidentul şi că procedurile 

interne au fost declanşate.

„DSP a verifi cat dacă con-

ducerea ICUTR au urmat pro-

cedurile necesare pentru ase-

menea incidente. A fost acti-

vată Comisia de Disciplină şi 

Etică. Se discută cazul şi ur-

mează ca ei să-şi defi nitiveze 

cazul şi să se ia măsura care 

o consideră. Ulterior ne vor 

trimite nouă decizia”, a decla-

rat pentru monitorulcj.ro Mi-

hai Moisescu, directorul Direc-

ţiei de Sănătate Publică Cluj.

ICUTR Cluj 
confi rmă agresiunea

Conducerea Institutului Cli-

nic de Urologie şi Transplant 

Renal (ICUTR) Cluj-Napoca a 

confi rmat incidental.

Potrivit declaraţiilor ICUTR, 

incidentul a avut loc în data de 

15 aprilie, când un medic an-

gajat al institutului a agresat fi -

zic un medic rezident, afl at în 

perioada de formare profesio-

nală. Agresiunea s-a produs în 

apropierea blocului operator, 

în prezenţa altor angajaţi.

Ca urmare, în ziua urmă-

toare, pe 16 aprilie, conduce-

rea a constituit o comisie de 

cercetare disciplinară.

„În data de 15 aprilie a avut 

loc un incident regretabil, în ca-

re un medic angajat al ICUTR 

a agresat fi zic un coleg afl at în 

pregătire profesională (medic 

rezident). În urma evaluării, a 

fost confi rmat comportamentul 

agresiv al medicului implicat, 

un comportament considerat in-

compatibil cu normele deonto-

logice şi climatul educaţional 

necesar într-o instituţie medica-

lă”, se precizează în răspunsul 

trimis către monitorulcj.ro.

Potrivit ICUTR Cluj, comisia 

a propus, în conformitate cu 

prevederile legale şi regulamen-

tare în vigoare, sancţionarea me-

dicului cu avertisment scris şi 

instituirea unei perioade de mo-

nitorizare a conduitei acestuia, 

cu scopul prevenirii unor astfel 

de abateri în viitor.

„Institutul Clinic de Urolo-

gie şi Transplant Renal din 

Cluj-Napoca se delimitează 

ferm de orice formă de agre-

sivitate fi zică sau verbală, in-

diferent de context. Ne reafi r-

măm angajamentul faţă de 

menţinerea unui mediu pro-

fesional, sigur şi colaborativ 

pentru toţi angajaţii noştri, e-

senţial pentru furnizarea unor 

servicii medicale de calitate 

pacienţilor pe care îi deser-

vim. Considerăm că orice for-

mă de violenţă este inaccep-

tabilă şi trebuie tratată cu ma-

ximă seriozitate, într-un ca-

dru legal, corect şi echitabil 

pentru toate părţile implica-

te”, a adăugat ICUTR Cluj.

AGRESIUNE LA INSTITUTUL CLINIC DE UROLOGIE ŞI TRANSPLANT RENAL DIN CLUJ

Medic rezident, lovit în piept de un coleg
Un medic rezident de la Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal din Cluj-Napoca ar fi fost 
agresat fizic în urmă cu câteva săptămâni, chiar în apropierea blocului operator

Un medic rezident de la ICUTR a fost agresat fi zic
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ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma de construcţii BOG'ART
angajează

Macaragii Grupa B.

Cerinţe:  Autorizatie macaragiu și talon valabil B, expe-
rienţă în operare macarale turn minim 5 ani.

Oferim  contracte de muncă nedeterminate,
salarii competitive.

Informaţii la 0728-600.035. (3.6)

CONVOCATOR

Adunare Generală a Asociaţiei Colegiul Consilierilor Ju-
ridici Cluj conform OG 26/2000, cu modifi cările ulterioa-
re, respectiv, Statutul ACCJ Cluj.

Convocator pentru Adunarea Generală 
a Asociaţiei Colegiul Consilierilor Juridici Cluj.

Către: Membrii Asociaţiei Colegiul Consilierilor Juridici Cluj.

Data emiterii: 24.07.2025.

Locul desfăşurării: Universitatea Creștină „Dimitrie Can-
temir”, Facultatea de Drept Cluj, la adresa: Str. Teodor Mi-
hali nr.56, Cluj-Napoca.

Data și ora ședinţei: 13.08.2025, ora 14:00.

Ordinea de zi propusă:
- Verifi carea cvorumului și deschiderea ședinţei;
- Prezentarea și aprobarea raportului de activitate;
- Prezentarea și aprobarea raportului fi nanciar;
- Alegerea/reconfi rmarea organelor de conducere;
- Aprobarea modifi cărilor statutare;
- Diverse.

Conform art.20 din OG nr. 26/2000, Adunarea Genera-
lă este statutară dacă sunt prezenţi cel puţin jumătate plus 
unu din membrii asociaţi.

În cazul în care la ora convocării Adunarea Generală nu 
va îndeplini condiţiile de cvorum, următoarea adunare va 
avea loc în aceeași zi, la ora 16:00, la adresa anunţată, cu 
aceeași ordine de zi.

Membrii pot fi reprezentaţi prin procură scrisă. Pre-
zenta s-a redactat pentru a fi comunicată în revista loca-
lă Monitorul de Cluj și se va comunica prin mail mem-
brilor Asociaţiei.

Semnat: Conducerea ACCJ Cluj, prin Preşedinte, 
24.07.2025, Cluj-Napoca.

ANUNT DE MEDIU

SC NEXUS GENERAL SRL anunţă publicul interesat a-
supra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Înfi inţare plantaţie de alun cu realizare 
sistem de irigare, amenajare bazine de înmagazinare, con-
struire anexă agricolă şi împrejmuire teren" propus a fi  
amplasat în orașul Huedin, extravilan, CF nr. 54317 Hue-
din, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei de Protecţia Mediului Cluj, din Cluj-Napoca, 
str. Dorobanţilor nr. 99 și la sediul SC NEXUS GENERAL SRL, 
în comuna Gilău, sat Gilău, str. Al. Negoiu nr. 5, judeșul Cluj, 
în zilele de luni-joi între orele 9-14, și vineri între orele 9-12. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Cluj, Cluj-Napoca str. Dorobanţi-
lor nr. 99 jud. Cluj.

INFORMARE

Această informare este efectuată de: AQUAVIA S.R.L., ce 
intenţionează să solicite de la Administraţia Bazinală de Apă 
Crișuri: Aviz de Gospodărire a Apelor faza DTAC pentru reali-
zarea lucrărilor „CONSTRUIRE HALĂ FILTRARE APĂ, 2 REZER-
VOARE APĂ ŞI INSTALAŢII AFERENTE, CONSTRUIRE CORP C3 
(HALĂ DEPOZITARE) ŞI EXTINDERE CORP C1 (HALĂ PRODUC-
ŢIE, P+1E)“, amplasate în Sat Bologa, Com. Poieni, jud. Cluj.

Această investiţie este nouă (Hală filtrare, 2 rezervoa-
re și instalaţii aferente, Corp C3) și existentă (Extindere 
corp C1).

Această solicitare de aviz este conformă cu prevede-
rile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările și comple-
tările ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimen-
tare cu privire la solicitarea Avizului de Gospodărire a 
Apelor faza DTAC pot contacta solicitantul de aviz la adre-
sa menţionată.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, sugestii și 
recomandări se pot adresa proiectantului de specialitate So-
fronie Sergiu, tel. 0372-796100.

INTENŢIE DE ELABORARE ACTUALIZARE P.U.G

Ca urmare a documentaţiei depuse de către UAT JUCU 
cu sediul în judeţul Cluj, comuna JUCU, satul JUCU DE SUS, 
str. PRIMĂRIEI, nr. 11, a fost iniţiată procedura de aproba-
re a documentaţiei: ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GE-
NERAL, conform certifi catului de urbanism nr. 53/03.03.2025 
eliberat de Comuna Jucu, UAT Jucu.

Având în vedere Ordinul nr. 2701/30.12.2010 al Minis-
terului Dezvoltării Regionale și Turismului pentru aproba-
rea metodologiei de informare și consultare a publicului 
cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de ame-
najare a teritoriului și de urbanism, se face cunoscută pu-
blicului etapa pregătitoare de elaborare.

Argumentare: Planul urbanistic general are caracter di-
rector și de reglementare operaţională. Fiecare UAT trebu-
ie să întocmească ,,Planul Urbanistic General”, să îl actua-
lizeze și să îl aprobe la 5 – 10 ani.

Planul urbanistic general cuprinde prevederi pe termen 
mediu și lung cu privire la:

a) evoluţia în perspectivă a localităţii.
b) direcţiile de dezvoltare funcţională în teritoriu.
c) traseele coridoarelor de circulaţie și de echipare pre-

văzute în planurile de amenajare a teritoriului naţional, zo-
nal și judeţean cf. Legii nr. 350/2001 – Amenajarea Teri-
toriului și Urbanism.

Iniţiator: primar POJAR VALENTIN-DOREL
Publicul este invitat să transmită observaţii și propuneri 

privind intenţia de actualizare a Planului Urbanistic Gene-
ral pe adresa de e-mail a Comunei Jucu offi ce@primaria-
jucu.ro, până la data de 29.08.2025.

Persoana responsabilă cu informarea și consultarea pu-
blicului este arhitectul-șef Mihuţ Alexandra-Crina, tel: 
0742582278, e-mail: urbanism@primariajucu.ro

Observaţiile sunt necesare în vederea fi nalizării proce-
sului de Actualizare a Planului Urbanistic General.

Răspunsul la observaţiile transmise vor fi  puse la dispo-
ziţia publicului prin afi șare pe site și la sediul primăriei.

Consultarea publică este prevăzută a avea loc între 23-30 
august, urmând a vă comunica data exactă ulterior confi r-
mării prezenţei factorilor implicaţi.

Primar,
Pojar Valentin-Dorel

Abonează-te la

monitorul
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 01.08.2025 – 31.08.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA SUPER, cu o concentra-
ţie de 50 ml în 3 l apă și VECTOBAC WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm ce-
tăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși 
compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a uti-
lajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o 
distanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în pe-
rioada 01.08.2025 – 31.08.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:
Pentru produsul CYMINA SUPER:
OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel puţin 15 

minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă problema persistă.
PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat un 

medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.
INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respiraţia 

artifi cială. Sunaţi imediat un medic.
INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic care nu 

este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Pentru produsul VECTOBAC WG
OCHI: Se vor spăla imediat ochii, cu apă din abundenţă, ridicînd din când în când pleoa-

pele superioare și inferioare. Verifi caţi dacă persoana poartă lentile de contact; dacă 
da,scoateţi-le. A se consulta medicul în caz de iritaţii.

PIELE: Spălaţi pielea contaminată cu apă din abundenţă. Îndepărtaţi îmbrăcămintea și în-
călţămintea contaminată. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simptomelor.

INHALARE: Transportaţi victima la aer liber și menţineţi-o în stare de repaus într-o poziţie 
confortabilă pentru respiraţie. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simptomelor.

INGESTIE: Gura va fi  spălată cu apă. Dacă materialul a fost înghiţit și persoana expusă 
este conștientă, daţi-i să bea mici cantităţi de apă. Nu induceţi voma decât dacă sunteţi in-
struit în acest sens de personalul medical. A se solicita asistenţă medicală în caz de apari-
ţie a simptomelor.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro
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Marius Ştefănescu, 
transfer-surpriză 
la Universitatea Cluj

„U” Cluj ar fi  dat lovitura pe piaţa 
transferurilor în această vară, reu-
șind să obţină semnătura mijloca-
șului Marius Ștefănescu, recent in-
trat în dizgraţia conducerii de la 
FCSB. Jucătorul în vârstă de 26 de 
ani a fost transferat pentru suma 
de 300.000 de euro, bani plătiţi 
integral, potrivit declaraţiilor pa-
tronului formaţiei roș-albastre. 
Deși Dinamo București părea 
principala favorită pentru a-l achi-
ziţiona pe mijlocaș, iar o ofertă 
tentantă din Turcia propunea un 
împrumut cu opţiune de cumpă-
rare — la o valoare dublă faţă de 
cea oferită de ardeleni Ștefănescu 
a ales în cele din urmă proiectul 
ambiţios al Universităţii Cluj. „Am 
înţeles că a semnat deja cu «U» 
Cluj, așa mi-a spus MM Stoica. 
Am avut ofertă și de la o echipă 
din Turcia, 300.000 pentru împru-
mut, plus alte 300.000 dacă îl lua 
defi nitiv. Și am zis Păi, ce fac?. Cu 
turcii e belea, că trebuie să mergi 
la FIFA cu ei. Așa, îmi iau banii di-
rect și la revedere! Ce să fac? 
Când nu mai vreau un jucător, 
scap de el”, a declarat Gigi Becali 
pentru digisport.ro.

Karlo Muhar, out 
cel puţin o lună 
după o accidentare
Probleme mari pentru CFR Cluj 
înaintea returului din turul doi 
preliminar al Europa League. 
Mijlocașul croat Karlo Muhar 
va lipsi de pe teren timp de cel 
puţin o lună, după ce a suferit 
o accidentare serioasă în due-
lul cu FC Lugano, disputat joi 
seara în Elveţia.
Partida s-a încheiat la egalitate, 
scor 0-0, însă ardelenii au pier-
dut mult mai mult decât două 
puncte. În minutul 77, Karlo 
Muhar a fost nevoit să părăseas-
că terenul după ce a resimţit du-
reri puternice la genunchi, iar pri-
mele temeri s-au confi rmat după 
investigaţiile medicale. Potrivit 
informaţiilor obţinute de Fanatik, 
mijlocașul central a suferit o lezi-
une la ligamentul colateral, ceea 
ce va impune o perioadă de imo-
bilizare de trei săptămâni. 
Intervenţia chirurgicală a fost ex-
clusă pentru moment, însă reve-
nirea pe gazon nu va fi  posibilă 
mai devreme de patru săptă-
mâni. Dan Petrescu trebuie acum 
să regândească formula de mij-
loc pentru următoarele meciuri 
decisive, atât în Europa, cât și în 
SuperLiga. Muhar era una dintre 
piesele de bază în sistemul gân-
dit de tehnicianul clujenilor, con-
tribuind nu doar defensiv, ci și 
prin aportul ofensiv – chiar dacă 
în meciul de la Lugano a ratat o 
oportunitate importantă, irosind 
un penalty în minutul 11.

Pe scurt

luni, 28 iulie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

U-Banca Transilvania conti-

nuă campania de întărire 

a lotului cu o mutare spec-

taculoasă: Daron „Fatts” 

Russell, unul dintre cei mai 

explozivi conducători 

de joc din baschetul euro-

pean recent, a semnat 

cu formaţia clujeană! 

Americanul în vârstă de 27 

de ani soseşte la Cluj-Napoca 

după sezoane impresionante în 

Turcia, una dintre cele mai com-

petitive ligi ale continentului.

Originar din Philadelphia, 

Russell este un produs al faimo-

sului liceu Imhotep Charter, un-

de a scris istorie drept cel mai 

bun marcator şi pasator din is-

toria instituţiei. Inspiraţia sa? Ni-

meni altul decât legendarul Ko-

be Bryant, idol al copilăriei şi 

compatriot din oraşul natal.

Russell şi-a confi rmat talen-

tul la nivel universitar, purtând 

tricoul universităţii Rhode Is-

land în 119 meciuri şi înregis-

trând medii solide: 13.4 punc-

te, 3.5 recuperări şi 2.9 pase de-

cisive. După colegiu, cariera pro-

fesionistă a lui Fatts a început 

în forţă în Muntenegru, la Mor-

nar Bar, unde a electrizat Liga 

Adriatică cu cifre de-a dreptul 

incredibile: 26.8 puncte, 7.3 as-

sist-uri şi 3.7 recuperări pe meci 

în sezonul 2022/2023.

Evoluţiile sale nu au trecut 

neobservate, iar Galatasaray Is-

tanbul s-a grăbit să-l semneze. 

Ulterior, Fatts a trecut pe la Ma-

nisa BBSK şi Pinar Karsiyaka, 

ultima sa echipă din campio-

natul Turciei. În sezonul recent 

încheiat, a contribuit decisiv 

pentru Karsiyaka cu medii de 

16.1 puncte, 4.7 pase decisive 

şi 2.6 recuperări, iar prestaţia 

sa legendară împotriva campi-

oanei Europei, Fenerbahce — 

unde a marcat 40 de puncte — 

a rămas în memoria fanilor.

Russell a avut şi un cuvânt 

de spus în Basketball Champi-

ons League, acolo unde a evo-

luat cu constanţă: 17.0 puncte, 

4.6 pase decisive şi 2.6 recupe-

rări pe meci. Vara aceasta, a 

avut o scurtă experienţă în Tai-

wan, dar acum revine în Euro-

pa pentru a deveni liderul de 

joc al U-BT.

Russell este al şaselea bas-

chetbalist transferat de U-Banca 

Transilvania, după Iverson Mo-

linar, Jeffery Taylor, Ben Altit, 

Nathan Mensah şi Trey Woodbury.

„U” va juca în sezonul vi-

itor în două competiţii euro-

pene, EuroCup şi ABA League 

(Liga Adriatică).

U-BT dă lovitura pe piaţa 
transferurilor. Daron „Fatts” 
Russell vine la Cluj!Paula COPACIU

redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj pare favorită 

în faţa celor de la FC Argeş, 

mai ales că ardelenii vor 

evolua în acest meci pe 

teren propriu. Însă, echipa 

lui Dan Petrescu (57 de ani) 

va odihni mai mulţi dintre 

titulari împotriva piteşteni-

lor pentru returul cu 

Lugano din Europa League.

De altfel, CFR n-a mai pier-

dut în faţa celor de la FC Argeş 

de 20 de ani. Ultima victorie a 

piteştenilor în faţa „Feroviari-

lor” datează din aprilie 2005, 

când „Vulturii” se impuneau 

cu 2-0 pe teren propriu.

În conferinţa de presă pre-

mergătoare partidei, antrenorul 

Dan Petrescu a avut un discurs 

plin de nemulţumiri, plângân-

du-se de programul infernal şi 

de pierderile majore din lot.

„Nu avem jumătate de zi li-

beră. E prea mult!” – a fost una 

dintre remarcile tăioase ale lui 

Petrescu, care a evidenţiat uzu-

ra fi zică a jucătorilor.

„Am pierdut deja doi jucă-

tori pentru tot sezonul, aproa-

pe cei mai buni, Muhar şi Ka-

mara. Postolachi accidentat, 

Emerllahu accidentaţi, Simao 

la fel, ce să mai zic? O să ajung 

să joc eu cu Hoban, cred. Spec-

tatorii au pretenţii, vor să ju-

căm nu ştiu cum, să facem nu 

ştiu ce. E clar că o să schimb 

toată echipa, n-au cum să joa-

ce la 2 zile. Sunt foarte îngri-

jorat, dar sunt convins că cei 

de la Argeş s-au pregătit exce-

lent. Nu ştiu cum au pierdut 

primele două meciuri, pentru 

că au fost mai buni decât Ra-

pid şi Craiova. Trebuie să avem 

noroc mult, să fi e o zi în ca-

re toţi jucătorii fac cel mai 

bun meci al sezonului de pâ-

nă acum şi să câştigăm. Dar 

sunt mari probleme de lot, iar 

eu sunt îngrijorat. Încă mai pu-

tem face transferuri, dar n-avem 

cum să-i înlocuim pe cei doi 

jucători. Chiar sper ca publi-

cul să aibă puţină răbdare, să 

fi e alături de jucători. Vor fi  

copii, debutanţi, să înţeleagă 

că nu e uşor. Dacă şi ei încep 

să facă ce au făcut la meciul 

cu Slobozia, ne va fi  foarte greu. 

O spun indiferent de consecin-

ţe. Dacă vin să ne certe nu ne 

ajută, nu cred că va fi  bine”, a 

adăugat Dan Petrescu.

În precedenta etapă de Su-

perLigă, FC Argeş a pierdut, 

scor 1-3, pe terenul celor de la 

Universitatea Craiova, în timp 

ce CFR a remizat, scor 1-1, în 

Giuleşti, cu Rapid.

CFR Cluj – FC Argeş. Ardelenii n-au mai 
pierdut în faţa piteştenilor din 2005.

Partida dintre cele două 
formații a început la ora 
18:30 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre partidă puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ioan Ovidiu Sabău are 

încredere că transferurile 

din această vară vor aduce 

un plus în evoluţia 

Universităţii. La fi nalul par-

tidei de la Erevan, Ioan 

Ovidiu Sabău a analizat 

desfăşurarea meciului şi a 

tras concluziile înaintea 

duelului retur de la Sibiu.

„Este un rezultat bun, dar 

suferim foarte mult. Ca fotbal, 

avem probleme încă. Sper că 

realizăm că e un rezultat nu 

bun, foarte bun pentru un joc 

în deplasare. Trebuie să accep-

tăm şi să ne mulţumim, e pri-

ma experienţă în Europa, dar 

aşa cum au zis şi jucătorii, tre-

buie să realizăm că am jucat 

foarte slab. De aici pleci, când 

realizezi, reacţionezi, te pre-

găteşti total diferit, acumulezi 

experienţă. În prima repriză, 

cât de cât am putut, dacă eram 

mai hotărâţi, mai dornici, să 

înscriem. În a doua repriză, 

am contat destul de puţin, am 

avut foarte multe pase simple 

date la adversar, duelurile au 

fost pierdute, la ultima pasă 

am făcut încă o preluare în 

plus în loc să îl punem pe co-

echipier într-o situaţie mai bu-

nă. E un meci care îţi dă spe-

ranţe că ne putem califi ca. În-

cerc să găsesc soluţiile bune, 

să-i aduc pe jucători într-o for-

mă bună, să-i obişnuiesc cu 

un astfel de ritm şi de nivel. 

Aici nu te lasă nimeni să con-

trolezi, să atingi mingea de ze-

ce ori şi să nu te atace nimeni. 

În cupele europene e un alt ni-

vel”, a declarat Sabău, potri-

vit fcucluj.ro.

Tehnicianul vrea o altă 

abordare în returul de joi, 

de la Sibiu.

„E nevoie de curaj să joci, 

nu trebuie să te sperii, să fi i 

mereu agitat, mereu în criză de 

timp, de spaţiu. Unii jucători 

nu au jucat niciodată la un ast-

fel de nivel, se obişnuiesc în-

cet-încet, încercăm să ridicăm 

aşteptările, să arătăm altfel. Va 

fi  greu, dacă jucăm cu teama 

aceasta, dar am încredere că 

vom arăta mult mai bine. Ju-

căm acasă, e un adversar care 

nu ar trebui să îţi pună proble-

me dacă tu joci, dacă tu ai în-

credere”, a conchis Sabău.

Returul împotriva formaţi-

ei armene este programat joi, 

31 iulie, de la ora 20, se va 

disputa pe Stadionul Munici-

pal din Sibiu.

Artean, impresionat de 
susţinerea fanilor la Erevan

Artean a transmis un me-

saj de mulţumire fanilor ca-

re au făcut deplasarea la Ere-

van pentru a susţine echipa. 

„Vreau să le mulţumesc în 

numele echipei pentru că au 

fost extraordinari. Chiar am 

înţeles că au venit din toate 

părţile, cu avioane schimba-

te în diferite oraşe şi e de 

apreciat. E clar că s-a creat 

această emulaţie cu partici-

parea în Europa”.

„Vom arăta mult mai 
bine la retur”

Dan Nistor e convins că al-

ta va fi  „faţa” lui „U” la par-

tida retur, de la Sibiu.

„Am vorbit şi la vestiar că 

o să ne ajute foarte mult vân-

tul, probabil ne-am relaxat 

prea mult şi de asta s-a întâm-

plat ce s-a întâmplat, dar cu 

siguranţă vom recitifi ca gre-

şelile şi vom arăta mult mai 

bine la retur. Va trebui să fi m 

mult mai atenţi şi să ne cali-

fi căm mai departe. Sperăm să 

îi punem în mai mare difi cul-

tate, să ne creăm mai multe 

ocazii să înscriem şi, cu sigu-

ranţă, vom câştiga”, a spus 

„decarul” Universităţii.

„U” crede în calificarea de la Sibiu!
„U” Cluj a terminat la egalitate (0-0) meciul cu Ararat-Armenia din turul secund al Conference League

Universitatea Cluj are speranţe mari că se va califi ca în urma meciului de la Sibiu
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